
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.gov.it 
 

Protocollo e data (vedi segnatura) 
     Al ALBO dell’Istituto 

Al Direttore dei Servizi Generali e Amm.vi 

        SEDE ISTITUTO 

       Agli A T T I 
 

 Oggetto: Autorizzazione ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 a contrarre 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 tramite 

convenzione con l’IP “Persolino-Strocchi” di Faenza, il servizio di formazione e aggiornamento 

preposti alla sicurezza sui luoghi di lavoro come previsto dal D.Lgs 81/2008    

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Regolamento dell’Istituto per affidamento di servizi e forniture approvato con delibera 

n° 22 del 23/09/2023; 

CONSIDERATO che il programma annuale per l’esercizio 2024 è stato e approvato in data 14 

febbraio 2024 con delibera n° 1; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto 

ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto; 

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTO che la spesa non supera il limite dell’affidamento diretto e che i corsi per il personale 

scolastico previsti dal D.Lgs. 81/08 “Testo Unico sulla Sicurezza e salute sul lavoro” sono 

obbligatori; 

VISTA la legge 13/8/2010 n. 136; 

CONSIDERATA la possibilità di effettuare la formazione del personale addetto alle squadre 

antincendio con lo Studio associato di Ingegneria Energ di Lugo in quanto l’attività di 

formazione era stata inserita nel contratto prot. 0003023 del 30 agosto 2024 per la durata di 

un triennio; 

CONSIDERATA la possibilità di effettuare la formazione del personale preposto alla sicurezza 

nei vari plessi scolastici in convenzione con gli istituti scolastici della zona di Faenza, nel 

dettaglio Istituto I.T.I.P. “L. Bucci” di Faenza, I.P. “Persolino – Strocchi di Faenza e I.C. San 

Rocco” di Faenza,  che hanno in comune  lo Studio associato di Ingegneria Energ di Lugo come 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.3544.24-09-2024.VI.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:raic80700a@istruzione.it


RSPP, che comporta una riduzione di spesa in quanto il costo orario della attività di formazione 

comprende 35 unità di partecipanti, superiore alle esigenze formative del personale addetto dei 

tre quattro scolastici; 

VISTO che l’I.P “Persolino-Strocchi” e l’I.C “San Rocco” di Faenza mettono a disposizione i 

locali scolastici rispettivamente per il corso di aggiornamento e per il corso di formazione al 

fine di organizzare un corso in rete con la partecipazione di corsisti di tutti e quattro gli istituti 

in modo tale di abbattere i costi a carico di ciascuna scuola; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, per cui 

questa Agenzia può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 

obbligo di ricorso alla piattaforma elettronica di negoziazione Mepa di Consip Spa, né a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 

dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 

2015 n. 208 art. 1 comma 502 e dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130; 

VISTO l’art. 49, c. 2 del D.Lgs 36/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato con delibera n° 30 del 19 dicembre 

2023; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle  

Finanze per i servizi informativi pubblici, attualmente non prevede convenzioni attive di cui 

all’art. 26, comma 1, della legge 448/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli 

relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

VISTE le somme previste a carico delle Progetto formativo inerente la formazione delle figure 

preposte alla sicurezza sui luoghi di lavoro e degli impegni sino ad oggi assunti, derivanti 

dall’avanzo non vincolato dell’esercizio 2023; 

CONSIDERATO che pertanto, si rende necessario formare le seguenti unità di personale 

scolastico: 

Unità Tipologia formazione N° ore 

1 Preposto sicurezza  8h corso completo 

8 Preposto sicurezza 6h aggiornamento per personale con formazione 

iniziale 

 

DETERMINA 

1. Di procedere all’affidamento diretto tramite convenzione con L’ I.T.I.P. “L. Bucci” di Faenza, 

I.P. “Persolino – Strocchi di Faenza e l’Istituto Comprensivo San Rocco di Faenza per 

l’affidamento diretto del servizio di formazione e aggiornamento prevista per le 9 unità di 

personale scolastico “preposte”, allo Studio Associato di Ingegneria Energ – Via Giardini – 

48022 Lugo (RA), che ha in essere il contratto per i servizi di RSPP e formazione di entrambi 

gli istituti, secondo le condizioni proposte e depositate in apposita convenzione che verrà 

stipulata fra i due istituti; 

 
 2. Di prenotare la spesa presunta di € 227,00 IVA esente nell’aggregato P04- sottoconto 

3/5/2, come Spesa per servizi di terzi della gestione in conto competenza del bilancio per 

l'esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per formazione e aggiornamento; l’I.C. 

“O.Pazzi” di Brisighella liquiderà all’I.P. “Persolino-Strocchi” la quota proporzionale per i propri 

corsisti come previsto dalla “Convenzione” tra gli istituti; 

 

3. Di affidare l’attività istruttoria alla Dsga Dott.ssa Mariagrazia Montevecchi; 

 

4. Di individuare il Dirigente Scolastico Prof. Gabriele Petrone, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 15, D.Lgs 36/2023 e dell’allegato I.2, articoli 4 e 5 D.Lgs, 

36/2023. 

 

5. Di stabilire ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.3544.24-09-2024.VI.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

6. Che gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 

del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto saranno pubblicati sul sito 

internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico  

 Prof. Gabriele Petrone        
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

              amministrazione Digitale e norme ad esso connesse             
 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.3544.24-09-2024.VI.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2024-10-04T12:31:11+0200
	PTRGRL66L25D086S




